
»NJEGA POSLUŠAJTE!« 
    V evangeliju 2. postne nedelje (o Jezusovem spremenjenju na gori) je 
omenjen »glas iz oblaka«, ki reče: »Ta je moj ljubljeni Sin, nad katerim 
imam veselje; njega poslušajte!« To naročilo je namenjeno trem apostolom 
(Petru, Jakobu in Janezu) in hkrati kristjanom vseh časov, tudi nam. Kaj 
pomeni poslušati Njega? Za tri apostole ob tisti priložnosti pomeni to, kar 
jim ukaže Jezus: »Nikomur ne povejte, kar ste videli, dokler Sin človekov 
ne bo obujen od mrtvih!«
    Apostoli so se prav gotovo držali Jezusovega naročila. To pa ne velja 
za vse. Spomnimo se gobavca, ki ga je Jezus očistil gobavosti in mu je 
potem zabičal: »Glej, da nikomur nič ne poveš …« (Mr 1,44). »Ko pa je ta 
šel ven, je začel na vsa usta razglašati in pripovedovati, kaj se je zgodilo, 
tako da Jezus ni mogel več odkrito iti v mesto, ampak je bival zunaj na 
samotnih krajih …« (1,45). ) Spomnimo se še dveh slepih, ki se ju je Jezus  
po njuni prošnji usmilil in ju ozdravil. Ostro jima je zabičal: »Glejta, da nihče 
ne izve!« (Mt 9,30). A v nadaljevanju beremo: »Ko pa sta odšla, sta ga 
razglašala po vsej tisti deželi« (9,31).
    Jezusovo naročilo trem apostolom, očiščenemu gobavemu bolniku in 
ozdravljenima slepima bi lahko dandanes razumeli tudi kot svarilo mla-
dim, naj ne bodo preveč »radodarni«  z objavljanjem vsega, kar vidijo, 
slišijo, doživijo, po tako imenovanih družabnih omrežjih. Sodobna elek-
tronska tehnika jim resda omogoča »razglašanje« vsega mogočega tako 
rekoč po vsem svetu (»ne le po vsej tisti deželi«), a modro je, če se zna 

mlad človek upreti tovrstni skušnjavi.  
Vzemimo, da naročilo Boga Očeta, 
naj poslušamo njegovega Sina, 
velja mladim. Jezus še posebej njim 
zabičuje: »Nikomur ne povejte …!« 
Ali pa vsaj ne »razglašajte na vsa 
usta«! Post kliče mlade k preudarni 
uporabi sodobne elektronske tehnike. 

J. I.
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POSTNI ČAS 
Že od 4. stoletja naprej obhaja Cerkev štirideset dni pred veliko 
nočjo kot sveti čas. V začetku je bil to čas, v katerem so se kate-
humeni pripravljali na svoj krst, ki je bil na velikonočno vigilijo. To 
je bil tudi čas javne pokore, v katerem so ljudje, ki so javno grešili, 
delali pokoro, da bi bili na veliki četrtek ponovno sprejeti v Cerkev. 
Sčasoma pa se je vsa krščanska skupnost vključila v ta čas po-
kore, da bi pokazala svojo pripravljenost za spreobrnjenje in bi ob 
tem obnovila svoj lastni krst. Oba vidika še danes prežemata postni 
čas. Gre za to, da se spomnimo svojega krsta. Kaj mi to pomeni? 
Kaj me je pri krstu nagovorilo in kaj se je z menoj zgodilo? Obred 
krsta mi pove, kdo sem kot kristjan. Krst je očiščujoča kopel. Očisti 
nas vsega, kar onemogoča v nas pravo podobo Boga. Post je čas 
očiščevanja: zaobjema očiščenje, ki se je zgodilo pri krstu, saj nas 
očiščuje tako zunanje kot notranje. Post od jedi in pijače čisti telo, 
molitev in duhovne vaje, ki si jih za ta čas zadamo, pa čistijo našega 
duha. Vsi smo v teh postnih dneh, ki jih začenjamo na pepelnično 
sredo z obredom pepeljenja, povabljeni, da v našem življenju kaj 
spremenimo. Ampak ne zgolj na zunaj, temveč tudi navznoter. To 
je namreč čas urjenja za notranjo svobodo. Radi bi se osvobodili 
nuje, da bi morali vsako potrebo takoj izpolniti. To ne velja samo za 
potrebe po jedi in pijači, ampak za vse naše potrebe. Vadimo se 
v tem, da bi lahko sami odločali, katero potrebo bomo izpolnili in 
katere ne. Si že izbral(a) svoj izziv za te postne dni?
SVETI JOŽEF, 19. (18.) marec
Jožef se je dobro zavedal svoje očetovske vloge in jo tudi odgovor-
no izvrševal. Ne le da je delal in s tem preživljal družino, imel je tudi 
pomembno vlogo pri Jezusovi vzgoji. Papež Frančišek v apostols-
kem pismu posebej izpostavi dejstvo, da je Bog zaupal Jožefu, 
njegovemu pogumu, njegovi iznajdljivosti, njegovi delovni sposob-
nosti, njegovi veri, zato papež Jožefa imenuje »oče ustvarjalnega 
poguma«. »Bog posreduje po dogodkih in ljudeh,« pravi sveti oče. 
»Jožef je človek, po katerem je Bog poskrbel za začetke zgodovine 
odrešenja. On je pravi ’čudež’, po katerem je Bog rešil otroka in 
njegovo mater. Nebesa posredujejo tako, da zaupajo v ustvarjalni 
pogum tega moža … Sin Vsemogočnega pride na svet tako, da 
sprejme stanje velike slabotnosti. Potrebuje Jožefa, da ga brani, 
zaščiti, neguje in da lahko raste. Bog zaupa v tega moža, kakor to 
stori Marija, ki v Jožefu najde njega, ki ji ne želi samo rešiti življenja, 
ampak bo vedno poskrbel zanjo in za otroka,« poudarja sveti oče.
Jožef je bil Jezusu pravi »aba«, »očka«. Učil ga je prvih korakov, 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

7. marec - 
PERPETUA IN FELICITA
Perpetua je bila mlada žena 
iz ugledne družine, dobro 
vzgojena in stanu primerno 
omožena; malo pred tem, ko 
je bila vržena v ječo, je rodila 
sinka. Oče jo je nagovarjal, naj 
se usmili njegovih sivih las in 
svojega otroka ter daruje bo-
govom in si tako reši življenje. 
Katehumeni so v ječi prejeli 
sveti krst. »Meni je Duh nav-
dihnil, naj po krstu nič drugega 
ne prosim kakor stanovitnost 
mesa,« je zapisala Perpetua. 
Hudo ji je bilo, ko je videla, da 
se oče in njeni domači zaradi 
nje tako žalostijo. Dosegla je, 
da so pustili otroka pri njej v ječi. 
»Trud in skrb za otroka sta me 
držala pokonci: ječa se mi je 
sedaj spremenila v palačo, da 
sem bila rajši tam kot kjerkoli.« 
Kmalu zatem je imela videnje, 
v katerem ji je bilo razodeto, 
da jih čaka smrt. Pri javnem 
zasliševanju na mestnem trgu 
so vsi zaslišani priznali, da so 
kristjani. Rimski upravitelj je 
vse obsodil na smrt. Prvi dan 
slavnostnih iger so postavili 
pred divje živali najprej Perpet-
uo in sužnjo Felicito. Nazadnje 
so ju pobili z meči.



učil izgovarjati besede, učil pokorščine, učil ga je v molitvi častiti 
nebeškega Očeta, skratka, poskrbel je za telesni in duhovni nap-
redek učlovečenega Božjega Sina. Jožef pa je Jezusa tudi naučil 
delati. Jezus je bil marljiv učenec in kar kmalu je lahko Jožefu po-
magal v delavnici. Božji Sin je služil kruh z lastnimi rokami! Jožef 
je bil res pravi »čudež« človeka, ki je poleg Marije najpopolnejša 
Božja podoba. Bil je »oče na mestu«, odgovoren, razumevajoč, 
ljubeč in nežen, hkrati pa odločen in skrben varuh Svete družine. 
Prosimo ga, naj varuje naše očete in naj jim izprosi moči, da bodo 
tudi oni odgovorno sprejeli svoje očetovstvo in bodo skrbni vzgoji-
telji svojih otrok. Sveti Jožef, ljubeči Marijin mož in skrbni vzgojitelj 
Kristusov, prosi za nas!
 GOSPODOVO OZNANJENJE, 25. marec
»V šestem mesecu« (gre za šest mesecev od spočetja Janeza 
Krstnika), pravi Luka, je angel Gabrijel presenetil Marijo z nena-
vadnim pozdravom: »Pozdravljena, milosti polna, Gospod je s te-
boj!« Marija je presenečena razmišljala, kaj naj pomeni ta pozdrav. 
Besede, ki jih je slišala potem, pa so jo še bolj vznemirile: »Glej, 
spočela boš in rodila sina, ki mu daj ime Jezus. Ta bo velik in se 
bo imenoval Sin Najvišjega.« Marija tega ni razumela, saj sta se 
ob poroki oba z Jožefom strinjala, da bosta v zakonu živela čisto 
življenje – da se bosta povsem, tudi telesno, darovala Bogu. »Kako 
se bo to zgodilo, ko ne spoznam moža?« »Spoznati« v Svetem 
pismu pomeni imeti spolne odnose z možem, temu pa se je Ma-
rija v svoji zaobljubi deviškosti odrekla in Jožef je njeno odločitev 
sprejel. »To je nemogoče,« si je mislila Marija. Da, nemogoče je pri 
ljudeh, toda pri Bogu je vse mogoče. »Sveti Duh bo prišel nadte in 
moč Najvišjega te bo obsenčila, zato se bo tudi Sveto, ki bo rojeno, 
imenovalo Božji Sin!« je angel pojasnil Mariji. Kako se bo to zgodi-
lo, je v Božjih rokah. In Marija je ponižno privolila: »Glej, dekla sem 
Gospodova, zgodi se mi po tvoji besedi!« (prim. Lk 1,26–35.39). Ta 
čudoviti dogodek spočetja Božjega Sina se je zgodil na samem, v 
zavetju Marijinega doma. Zanj je vedela le Marija sama, verjetno 
o tem tedaj niso bili seznanjeni niti njeni starši, še manj kdo drug, 
niti njen mož Jožef ne. Kako se je Marija po tem Božjem posegu 
počutila, lahko samo ugibamo, morda pa nam to lahko pojasni 
psalmist, ki pravi: »Moje srce in moje telo vriskata, kličeta k živemu 
Bogu« (Ps 84,3). Tudi Marijino srce je ob tej novici zavriskalo, pos-
tala bo mati Božjega Sina! Kako ne bi bila tega vesela!
Kako se počuti mati, ko izve, da se v njej poraja življenje? Mar ni 
vsa prevzeta od te novice? Nekdaj smo Slovenci spoštljivo dejali, 
da je žena tedaj »v blagoslovljenem stanju«! Smo tako spoštljivi do 
nosečih žena tudi danes? So družine pripravljene sprejeti spočete 
otroke? Stojijo možje svojim ženam ob strani in jih opogumljajo v 
težkih trenutkih odločitve za otroka ali vso skrb prevalijo nanje?

         knjiga meseca

Noelle Mering, Carrie 
Gress:
TEOLOGIJA DOMA
Dom je kraj, kjer živimo, 
a je tudi veliko več. Ta 
knjiga vrača besedi dom 
tisto pojmovanje in globi-
no, ki je iz sedanje družbe 
večkrat izrinjena, in 
omogoča razmislek o tem, 
»kako naše zemeljske do-
move oblikovati tako, da 
bi vse njihove prebivalce 
pripeljali v Očetovo hišo«. 
Knjiga je zelo primerna 
za današnji čas, je zdra-
vilo proti sekularizmu in 
odrivanju Boga ter vsega, 
kar je božje. V vsakdanje 
življenje družine nev-
siljivo vrača to, kar daje 
domu krščanski pečat.  

s. dr. Marija Jasna Kogoj



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI 
(AMORIS LAETITIA)
Peto poglavje
LJUBEZEN, KI POSTANE RODOVITNA
Ljubezen v posebnem pričakovanju v 
času nosečnosti
Nosečnost je težavno obdobje, a je tudi 
čudovit čas. Mati sodeluje z Bogom, da bi se 
dogodil čudež novega življenja. Materinstvo 
izhaja iz »posebne zmožnosti ženskega or-
ganizma, ki s svojo stvariteljsko svojskostjo 
(…) služi spočetju in rojstvu človeškega 
bitja«. Vsaka ženska je deležna »stvaritelj-
ske skrivnosti, ki se obnavlja v rojevanju 
človeških bitij«. Je tako, kakor pravi psalm: 
»Ti si (…) me stkal v telesu moje matere« 
(139,13). Vsak otrok, ki nastaja v notran-
josti svoje matere, je v večnem načrtu Boga 
Očeta in njegove večne ljubezni: »Preden 
sem te upodobil v materinem telesu, sem 
te poznal, preden si prišel iz materinega 
krila, sem te posvetil« (Jer 1,5). Vsak otrok 
je od vekomaj Bogu pri srcu in v trenutku, 
ko je spočet, se izpolni Stvarnikov večni 
sen. Pomislimo, koliko je ta zametek vre-
den od prvega trenutka spočetja! Pogledati 
ga moramo s tistim ljubeznivim pogledom 
nebeškega Očeta, ki vidi tisto, kar je onkraj 
vsakega zunanjega videza.
Nosečnica se lahko udeleži tega Božjega 
načrta in sanja o svojem otroku: »Vsaka 
mati in vsak oče devet mesecev sanjata o 
svojem otroku (…). Družina brez sanj sploh 
ni možna. Ko se v družini izgubi zmožnost 
sanjanja, ne rastejo otroci in ne raste ljube-
zen, življenje oslabi in ugasne.« V teh san-

jah, če je to krščanski zakon, se rojstvu nu-
jno pridruži tudi krst. Starši ga pripravljajo s 
svojo molitvijo in otroka izročajo Jezusu, še 
preden se rodi.
Zaradi napredovanja znanosti lahko danes 
vnaprej izvemo, kakšne barve las bo imel 
otrok in zaradi katerih bolezni bo predvido-
ma trpel v svojem življenju, kajti vse telesne 
značilnosti tega človeka so že v njegovem 
embrionalnem stanju navzoče v njegovem 
genskem zapisu. Vendar samo njegov 
nebeški Oče, ki ga je ustvaril, ga pozna po-
polnoma. Samo on pozna tisto, kar je največ 
vredno, najpomembnejše, saj ve, kdo je ta 
otrok, kaj je njemu najbolj lastno. Mati, ki ga 
nosi v svojem telesu, mora Boga prositi za 
svetlobo, da bi otroka kar najgloblje spoznala 
in ga pričakovala kot tistega, kar v resnici je. 
Nekateri starši imajo občutek, da njihov otrok 
ne prihaja v ravno najbolj ugodnem trenutku. 
Gospoda morajo prositi, da jih ozdravi in 
okrepi, da bi tega otroka v polnosti sprejeli, 
da bi ga mogli pričakovati z vsem srcem. Po-
membno je, da otrok občuti, da je pričakovan. 
Otrok ni neka naša dopolnitev ali izpolnitev 
osebnih želja. Gre za človeško bitje, ki ima 
neizmerno vrednost in ga ne sme nihče upo-
rabljati v lastno korist. Ni torej pomembno, ali 
je to novo življenje za koga koristno ali ne, 
ali ima lastnosti, ki ugajajo ali ne, ali ustreza 
načrtom ali sanjam ali ne. Kajti »otroci so dar. 
Vsak otrok je edinstven in neponovljiv (…) 
Otroka je treba ljubiti, ker je otrok: ne zato, 
ker je lep, ali zato, ker je tak in tak. Ne zato, 
ker tako misli kot jaz ali ker uteleša moje 
želje. Otrok je otrok.« Ljubezen staršev je 
orodje ljubezni Boga Očeta, ki z nežnostjo 
pričakujejo rojstvo vsakega otroka, ga brez-
pogojno sprejmejo in velikodušno objamejo.
Vsako nosečnico bi rad prisrčno prosil: 
Ohrani veselje, nič naj ti ne vzame notran-
jega veselja ob materinstvu! Prihajajoči 

            iz papeževe okrožnice



otrok zasluži tvoje veselje. Ne dopusti, da bi 
bojazni, skrbi, govorjenje drugih ali težave 
zadušile to srečo, da si Božje orodje za to, 
da pride na svet novo življenje. Ukvarjaj se 
s tem, kar moraš narediti in pripraviti, a ne 
pusti, da te to moreče prevzame, in prepevaj 
hvalo kot Marija: »Moja duša poveličuje Gos-
poda in moj duh se raduje v Bogu, mojem 
Zveličarju. Zakaj ozrl se je na nizkost svoje 
dekle« (Lk 1,46-48). Živi to vedro navdušenje 
sredi nevšečnosti in prosi Gospoda, naj va-
ruje tvoje veselje, da ga boš lahko prenesla 
na svojega otroka.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.168-171)

Torek, 28. februarja 2023, ob 19.45
v župnijski dvorani v Polju
Aleš Čerin, mož, oče štirih otrok, dedek, 
predavatelj, podjetnik, skavt, bloger:
DA BODO V NAŠIH DRUŽINAH RASLI 
»DANIJELI«
Zavrgli smo Boga, zašli v uživaštvo, v mo-
ralni relativizem, celo v zanikanje temeljnih 
bioloških danosti – ljudje se sami odločajo, 
kateri spol od več deset si bodo izbrali. Počasi 
tonemo v kulturo smrti - splavi, evtanazija, ro-
dovitnosti je nizka, mlade ženske sprehajajo 
kužke namesto otrok. Prihaja do hudih raz-

kolov in delitev – v družbi in v Cerkvi.
Podobni smo judovskemu narodu, preden jih 
je Bog ”poslal” v babilonsko sužnost. Takrat 
so redki preroki svarili, pa jih niso poslušali, 
danes se zdi, da prerokov skorajda ni.
A ne obupujmo! Bog je dober in ima dober 
načrt za nas. Kakšna pa naj bo drža in rav-
nanje krščanskih mož in žena?

Torek, 7. marca 2023, ob 19.45
v župnijski dvorani v Polju
Dr. Andreja Poljanec, univ. dipl. psiholo-
ginja, zakonska in družinska terapevtka, 
predavateljica in vodja študijskega pro-
grama psihologije na Univerzi Sigmunda 
Freuda Dunaj – podružnica Ljubljana, 
predavateljica na Fakulteti za uporabne 
družbene študije v Novi Gorici:
KAKO OB MLADOSTNIKU OHRANITI 
MIRNE ŽIVCE
Poleg terapevtskega dela s posamezniki, 
pari in družinami ter supervizorskega sprem-
ljanja strokovnih delavcev izvaja delavnice, 
predavanja in vodi različne skupine.
Je avtorica številnih slovenskih in tudi 
mednarodnih prispevkov, med drugim 
knjig Rahločutnost do otrok, Rahločutno 
starševstvo, Med dvema ognjema ... Pri ra-
ziskovanju in v praksi pozornost posveča 
predvsem varnim in dostojanstvenim odno-
som v različnih sistemih in kako v njih ustvar-
jati kakovostno življenje in razvoj.
Je soustanoviteljica Študijsko-raziskovalnega 
centra za družino, kjer je tudi strokovni vodja.

            postna predavanja



Vrsto let je razvijala in vodila programe za 
pomoč otrokom, mladostnikom in njihovim 
družinam pod finančnim okriljem MDDSZ.
Je članica uredniškega odbora znanst-
vene revije Kairos, trenutno pa tudi članica 
Strateškega sveta vlade za socialno politiko 
in je družbeno aktivna.
V odnosih, kjer je prisoten čustveni stik in se 
razvija empatija, je življenje fizično in psihično 
bolj zadovoljivo in zdravo.

Torek, 14. marca 2023, ob 19.45
v župnijski dvorani v Polju
Dr. Ferdinand Šerbelj, slovenski umet-
nostni zgodovinar:
ZGODOVINA POBOŽNOSTI 
KRIŽEVEGA POTA
Predavatelj dr. Ferdinand Šerbelj bo ob zna-
menitih slikah stiškega križevega pota slikar-
ja Fortunata Berganta iz leta 1766 predstavil 
Jezusovo trpljenje na osnovi evangeljskih 
besedil in drugih antičnih pričevanj, ki so se 
ohranila skozi stoletja. V štirinajstih postajah 
križevega pota je pravzaprav strnjena skoraj 
dvatisočletna zgodovina krščanstva, katere-
ga središčno sporočilo je Jezusovo trpljenje 
in njegova odrešenjska smrt na  na križu.
Dr. Ferdinand Šerbelj (1949) je na Filozof-
ski fakulteti v Ljubljani za svojo diplomo o 
baročnem slikarju Antonu Cebeju leta 1974 

prejel študentsko Prešernovo nagrado. Na 
isti fakulteti je leta 2000 iz umetnostne zgodo-
vine tudi doktoriral. Od leta 1977 do upokojit-
ve je bil zaposlen v Narodni galeriji Slovenije. 
Njegovo področje raziskovanja so starejša 
obdobja likovne umetnosti, zlasti baroka in 
krščanske ikonografije. Je sodni izvedenec 
in cenilec za likovno umetnost. Študijsko 
se je izpopolnjeval v Benetkah, Padovi in 
Münchnu. Je avtor številnih razstav, soav-
tor Vodnika po Narodni galeriji (2005: 17. in 
18. stol.) in razstave Upodobitve ljubljanskih 
škofov (2007). Izdal je številne monografije 
ter zbral, uredil in oblikoval več zbornikov. Ve-
liko predava in sodeluje na simpozijih. Izvaja 
ekskurzije doma in v tujini. Njegove specialne 
teme zanimanja so tudi prva svetovna vojna, 
zlasti soško bojišče, heraldika in bonton.

Torek, 21. marca 2022, ob 19.45
v župnijski dvorani v Polju
Lojze Petrle, politik:
”OSAMOSVOJITEV V SRCU”
Lojze Peterle se je rodil 5. julija 1948 v Čužnji 
vasi na Trebelnem. Po končani gimnaziji v 
Novem mestu ga je pot zanesla v Ljubljano, 
kjer je diplomiral iz geografije in zgodovine 
na Filozofski fakulteti in iz ekonomije na prvi 
stopnji Ekonomske fakultete. 
Kot raziskovalec s področja urbanizma je 
svojo poklicno pot začel na Urbanističnem 
inštitutu, nato je bil zaposlen na Zavodu za 



družbeno planiranje. Hkrati je bil 15 let ured-
nik Revije 2000 in vrsto let glavni urednik re-
vije Tretji dan.
Širši javnosti je znan predvsem po svojem 
političnem delovanju.  Bil je prvi predsednik 
stranke Slovenskih krščanskih demokra-
tov, ki je bila ustanovljena leta 1989, spom-
ladi 1990 pa je postal prvi predsednik prve 
demokratično izvoljene slovenske vlade. 
Njegova vlada je izvedla vrsto pomembnih 
demokratičnih in ekonomskih strukturnih 
reform, njen najpomembnejši projekt pa je 
bila osamosvojitev države, ki je neodvisnost 
razglasila 25. junija 1991. Vse do leta 2004 
je bil aktiven v slovenski politiki, po izvolitvi 
v Evropski parlament pa je svoje delovanje 
razširil na mednarodno raven. Kot poslanec 
Evropske ljudske stranke je več mandatov 
sodeloval v številnih komisijah in odborih. 
Zna šest tujih jezikov, pasivno še dva.

MLADINCI NA DUHOVNIH VAJAH
Za vikend, od 27. do 29. januarja, smo se mla-
di iz naše župnije (devetošolci, srednješolci 
in študentje)  odpravili v Stično na duhovne 
vaje, ki jih je vodil g. Robert Friškovec. Na 
duhovnih vajah z naslovom Samo mrtve 
ribe plavajo s tokom smo se poglobili v 
razmišljanje o svetu: kam spada vsak od nas 
in kako lahko kot kristjani živimo v današnjem 
razburkanem svetu, kjer pogosto še sosed 
soseda ne pozna in ne pozdravi. Posam-
ezne teme smo najprej premišljevali sami, 
nato po skupinah, na koncu pa smo si med 
skupinami predstavili svoje delo. V soboto 
zvečer smo imeli adoracijo, med katero smo 
premišljevali ob petju in v tišini. Seveda smo 

imeli tudi kar nekaj prostega časa, da smo se 
lahko zabavali in pogovarjali. Če povzamem, 
smo na duhovnih vajah zelo uživali in izvedeli 
veliko novega za življenje. Bilo nas je kar 35.

Monika Kuhelj

NEIZTROHNJENO SRCE    
    V naši župniji smo na slovenski kul-
turni praznik spomin na pesnika Franceta 
Prešerna počastili  z večernim recitalom, ki 
mu je dala ton Prešernova balada Neiztrohn-
jeno srce, v dobro zapeti pevski priredbi. Po-
leg pesmi v slovenski kulturni javnosti dobro 
znanih pesnikov je bilo zanimivo slišati tudi 
pesem teologa in pesnika Vladimirja Truhlar-
ja (1912-1977), ki si šele v zadnjih letih utira 
pot v slovensko kulturno zavest. Poezijo je 
učinkovito dopolnjevalo tudi petje Mešanega 
župnijskega pevskega zbora. Čestitamo in 

            župnijsko dogajanje



bo v nedeljo, 26. 3. 2023, ob 15. uri. 
Vsakega bomo z veseljem sprejeli!

TRG IN CERKEV DEVICE MARIJE
Pristojna služba Mestne občine Ljubljana je 7. 
februarja 2023 namestila uradne oznake za trg 
in cerkev Device Marije v Polju.  Vsem, ki ste 
pripomogli k temu, iskren Bog povrni.

hvaležni smo recitatorjem in pevcem, ki se 
s sodelovanjem na proslavi ob slovenskem 
kulturnem prazniku že vrsto let trudijo za 
poživitev kulturnega življenja v našem kraju.      

J. I.

VERA IN LUČ
V nedeljo, 12. 2. 2023, smo pri sveti maši 
sodelovali člani Vere in luči. Vera in luč je 
mednarodno duhovno gibanje skupin oseb s 
posebnimi potrebami, njihovih staršev in pri-
jateljev. Vera in luč temelji na prepričanju, da 
je čisto vsaka oseba poklicana, da v globini 
zaživi Jezusov nauk. 
Zelo bomo veseli, če se nam na naših 
srečanjih pridružijo novi člani – lučke, prijatelji 
ali njihove družine. Naše naslednje srečanje 



POSTNO ROMANJE V BRATISLAVO
V soboto, 11. marca 2023, bomo romali 
v Bratislavo, glavno mesto Slovaške. 
Pot nas bo vodila mimo Celja, Mari-
bora, Gradca in Dunaja prek avstrijsko-
slovaške meje v Bratislavo. Bratislava, 
prestolnica Slovaške, se nahaja ob bre-
govih reke Donave ob vznožju Malih 
Karpatov, nedaleč od avstrijsko-slovaške 
meje. Je največje in najpomembnejše 
slovaško mesto z bogato zgodovino, ki se 
kaže v številnih kulturnih znamenitostih. 
V središču starega mestnega jedra, nad 
katerim bedi mogočen grad, se nahaja 
prelepa katedrala sv. Martina, kjer so v 
preteklosti kronali številne kralje in kjer 
bomo imeli skupaj s Slovaki sveto mašo. 
Sprehodili se bomo po starem mestnem 
jedru in se povzpeli na grad, od koder 
je lep razgled na mesto in širno okolico. 
Med drugim si bomo ogledali staro mest-
no hišo, nadškofijsko palačo, Mihaelova 
vrata s stolpom, ki so edini ohranjeni del 
srednjeveškega mestnega obzidja iz dru-
ge polovice 13. stol. Podoba stare Bratis-
lave na Venturinski ulici nas bo očarala 
s starimi palačami, ogledali pa si bomo 

tudi novejše dele Bratislave. V nekdan-
jem samostanu bomo imeli tradicionalno 
slovaško kosilo.
Dodana vrednost našemu romanju bo 
srečanje s slovenskim veleposlanikom 
v Bratislavi, našim rojakom in članom 
našega župnijskega občestva dr. Stan-
kom Raščanom, ki se nam bo pridružil in 
nam odkril še kakšno zanimivost v Bratis-
lavi oz. na Slovaškem.
Odhod avtobusa oz. avtobusov izpred 
cerkve v Polju bo ob 5.00. Domov 
se bomo vračali pozno popoldne in 
predvidoma okrog 23.00 prispeli v 
Ljubljano. Cena romanja z vključenim 
kosilom bo 60 €. Ne pozabite vzeti s se-
boj veljavnega osebnega dokumenta. 
Prijave so v teku. Lepo vabljeni.
ORATORIJ 2023
Po štirih letih bo glavni oratorijski lik po-
novno literarni junak. To je pomembno, saj 
na ta način vstopamo v dialog s kulturo in 
se vsi skupaj učimo iskati krščanske vred-
note tudi v “zunanjem” svetu, tudi v zgod-
bah, ki niso tipično krščanske. Oratorijska 
zgodba 2023 z naslovom Hobit je bila 
napisana kot knjiga za otroke in bralca hi-
tro pritegne v Tolkienov pisani domišljijski 
svet. Hkrati kot vsa njegova dela prinaša 
kopico krščanskih sporočil in vrednot, 
ki so pomembne za otrokovo vzgojo. 
Zgodba Hobita spremlja preprostega ho-
bita Bilba, ki si želi le mirnega življenja 
v svoji duplini. Na povabilo čarodeja 
Gandalfa se pridruži veliki pustolovščini 
druščine škratov. Skupaj bodo poskušali 
iz krempljev strašnega zmaja osvoboditi 
škratji zaklad, ki jim ga je zmaj ukradel, 
ko je uničil njihovo podzemno mesto v 
Samotni gori. Da bodo do tja sploh prišli, 
bodo seveda morali premagati še številne 
ovire in težave. Osredotočili smo se na 
Bilbovo osebno rast, ki tako kot v izvirniku 

                 dogodki



prehodi pot rasti od zapečkarja do junaka. 
Spremljali bomo, kako najprej z odporom 
sprejme svojo poklicanost, nato pa se po 
dotikih Božje previdnosti in s svojo vztraj-
nostjo gradi v srčnosti in zraste v neslute-
nega junaka.
Avtorjev cilj je bil ustvariti samostojen 
domišljijski svet, ki pa bi bil lahko tudi 
mitološka predzgodovina resničnega sve-
ta. Vendar pa je po lastnih besedah napisal 
“seveda v temelju religiozno in katoliško 
delo“, saj drugačnega kot katoličan 
niti ne bi mogel. Za več o krščanskih 
sporočilih Hobita svetujemo knjigo Hobit – 
neizrečeno krščansko sporočilo. Oratorij 
v Polju bo letos potekal od ponedeljka, 
26. junija, do sobote, 1. julija. Uvodno 
srečanje za domače animatorje bo v 
petek, 3. marca, ob 20.00 v župnišču. 
Vabimo nove animatorke in animatorje, 
da se nam pridružite, še posebej vabimo 
letošnje devetošolce.
Animatorji ste vabljeni tudi na pomla-
dansko srečanje animatorjev, ki bo v 
soboto, 11. marca, od 9.00  do 13.00 
na Rakovniku v Ljubljani. Na srečanju 
boste poleg napotkov za uporabo gradiv 
dobili tudi koristne informacije in znanje o 
vodenju oratorija. Vabljeni, da se srečanja 
udeležite v čim večjem številu. Dodatne 
informacije o oratoriju so dostopne na po-
vezavi: www.oratorij.net
DEKANIJSKI KRIŽEV POT
Dekanijski križev pot na sv. Urhu bo 3. po-
stno nedeljo, 12. marca, ob 15.00. Zbere-
mo se na parkirišču pod cerkvijo.
BRALNI KLUB
20. marca 2023 ob 20.00 se bo naš po-
govor pletel ob knjigi Ivana Sivca Bla-
goslov gora. Knjiga govori o duhovniku 
Valentinu Staniču (1774–1847) - po njem 
je poimenovana tudi Staničeva koča pod 

Triglavom. V zgodovino se je vpisal kot 
izreden alpinist, bil pa je tudi pesnik, pisa-
telj, prevajalec, šolnik, kulturnik in predv-
sem izreden humanist. Toplo vabljeni!
MATERINSKI DAN
Na praznik Gospodovega oznanjenja, 25. 
marca,  ste starši vabljeni k večerni sveti 
maši, ki jo bodo s sodelovanjem poživili 
vaši otroci. Po sv. maši bodo otroci otroške 
dramske skupine in otroškega pevske-
ga zbora za vas pripravili akademijo v 
počastitev materinskega dne.  Staršem, 
posebej materam, ob prazniku iskreno 
čestitamo.
18. MISIJON NA RADIU OGNJIŠČE
Ko se temelji reda podirajo – kaj more 
storiti pravični? (Ps 11, 3)
Radijski misijon bo potekal od 26. marca 
do 1. aprila 2023. S svojimi razmišljanji v 
osrednjih dnevnih govorih (ob 17.00) bo 
sodeloval nadškof Marjan Turnšek.
V kratkih pričevanjih, svetovalnici in po-
govorih bodo sodelovali tudi drugi duhov-
niki, redovniki, redovnice in laiki. Misijon-
ski nagovori bodo vsak dan ob 11.15 in 
17.00. Ponovitev bo vsak večer med 22. 
in 24. uro. Posnetki bodo na voljo tudi v 
radijskem arhivu, na spletni strani Radia 
Ognjišče.
V času radijskega misijona je petek, 31. 
marca, načrtovan kot spovedni dan. V 
naši župniji bo ta dan zvečer od 18.00 
do 19.00 priložnost za spoved. 
ROMARJEM NA MALTO
Prijavljene za romanje na Malto, ki bo po-
tekalo od 13. do 16. aprila 2023, prosimo, 
da svoje finančne obveznosti poravnajo 
v župnijski pisarni do 27. marca 2023. 
Natančna navodila z urami odhoda in 
podrobnostmi boste prejeli od agencije 
Trud nekaj dni pred odhodom.



Edvard Rešek, Silvo Bizjak, Jože Škrilec, Dragica Karolina Kasagić, Jože 
Hočevar, Frančiška Vrščaj, Franc Juvan, Mihaela Bečan, Irena Gračner, Zlat-
ko Turk, Jožefa Hribar, Veronika Zakrajšek, Venceslav Cencelj, Franjo Vurušić

V mesecu februarju ni bilo krsta!

+ Vili Hrastar: 1M (Ciril Zrnec)/ + Edvard Rešek: 1M (Darinka Rožič), 1M 
(družina Tomše), 2M (pevci MePZ), 2M (družini Tomažič), 1M (Marija Blažič), 
1M (Valentin Sevšek), 1M (Bahunovi), 2M (Ramovševi iz Kamnja), 1M (Franci 
Ramovš), 1M (Ramovševi iz Drage), 1M (Rozi iz Šentruperta), 1M (Marjana 
Juvan), 1M (M. Kunc), 2M (družina Cestnik), 2M (družina Sevšek s Predloga), 
2M (Janez Kunc), 2M (Marta Svoljšak),1M (družina Kropivšek), 1M (Dragica 
Sevšek), 1M (Franc Žonta), 1M (družinski prijatelji)/ + Silvo Bizjak: 2M (pevci 
MePZ), 2M (sestra Branka), 1M (nečakinja Anita z družino), 1M (nečak Matjaž 
z družino), 1M (Vidmarjevi), 3M (sozakonci iz zakonske skupine)/ + Ivanka 
Ahčin: 1M (družina Bevc s Kodeljevega)/ + Jožefa Hribar: 1M (Veronika Jug),  
3M (družina Žgajnar iz Zdenske vasi) 

Za župnijo-cerkev: 50 € (n. n.), 100 € (n. n.), 100 € (n. n.); za kapelico v 
Slapah: 100 € (n. n.),50 € (A. S.); ob smrti + Edvarda Reška za cerkev: 10 
€ (Marta Svoljšak); ob smrti + Silva Bizjaka za cerkev: 150 € (domači); ob 
smrti + Ivanke Ahčin za kapelico: 37 € (F. V.); za svetopisemsko skupino: 
80 € (K. O.)
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.
   maše (pogrebi, oddane)

5. mar. -  2. postna nedelja
  800       1b.     Štefan Bahun		
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.	 Mojca Avbelj
	   	2b.	 Klavdija Rudolf
1900	    1b.	 Saša Žle
		  2b.	 Marjan Kuhelj
12. mar. - 3. postna, papeška nedelja
  800        1b.    Mojca Tomažič  	 	
	           2b.    Nataša Kunc
1000	    1b.     Tatjana Mihoci
		  2b.    Urška Vintar
1900	     1b.    Kati Rupnik
            2b.   Maksimilijan Sotošek

19. mar. - 4. postna nedelja
  800       1b.    Nadja Kranjc		
           2b.   Andrej Kocjančič
1000	     1b.   Viki Vertačnik
		   2b.   Marjeta Cerkvenik
1900	     1b.   Tomaž Vidmar
            2b.  Marica Rabzelj Mihelič
26. mar.  -  5. postna, tiha nedelja
  800       1b.    Nadja Tomažič		
	           2b.    Petra Pondrk
1000	    1b.	 Bojan Vintar
	   	2b.	 Neža Plut
1900	    1b.	 Pavel Žakelj Bevec 
		  2b.	 Saša Žle

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v sredo, 1. 3., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  



             koledar dogodkov

1 sre Albin (Zorko), škof
2 čet Neža Praška, devica
3 pet Kunigunda, cesarica SREČANJE ORAT. ANIMATORJEV
4 sob Kazimir, kralj
5 ned 2. postna nedelja; Hadrijan, mučenec
6 pon Fridolin (Miroslav), opat SVETOPISEMSKA SKUPINA
7 tor Perpetua in Felicita, mučenki POSTNO PREDAVANJE
8 sre Janez od Boga, redovni ustanovitelj  
9 čet Frančiška Rimska, redovnica

10 pet Štirideset mučencev MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
11 sob Benedikt, škof
12 ned 3. postna, papeška nedelja; Justina, redovnica DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
13 pon Kristina, mučenka 
14 tor Matilda, kraljica POSTNO PREDAVANJE
15 sre Ludovika de Marillac, redovnica
16 čet Hilarij Oglejski, škof ŽPS
17 pet Patrik, škof, misijonar
18 sob Jožef, Jezusov rednik, Ciril Jeruzalemski, škof
19 ned 4. postna nedelja; Adeltruda, devica
20 pon Martin iz Brage, škof
21 tor Serapion, škof, mučenec POSTNO PREDAVANJE
22 sre Lea, spokornica
23 čet Rebeka, redovnica
24 pet Katarina Švedska, redovnica
25 sob Gospodovo oznanjenje MATERINSKI DAN
26 ned 5. postna, tiha nedelja; Evgenija, mučenka
27 pon Peregrin, redovnik
28 tor Bojan, knez
29 sre Bertold, redovnik
30 čet Amadej (Bogoljub)
31 pet Gvido, opat

   MAREC - SUŠEC


